(4) Non in codice Vat. tantummodo 620, f. 185, sed etiam in Ottob. 414, f. 152, occurrit hic tractus sub Theodori nomine. Sed verius in Vat. 2026, f. 185 gerit Theodoreti nomen, ex cuius reipse libro v. Heret. fab. excerptum esse, adeoque nihil novi continere, ego legens compcri. A. M.

## ΘΕΟΔΩΡΟΥ

### ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΟΥ ΤΗΣ ΡΑΙΘΟΥ

*Προπαρασκευὴ τις καὶ τυμωσία, τῷ βουλομένῳ μαθεῖν τις ὁ τρόπος τῆς θελας ἐπανθρωπίσεως,  
καὶ οἰκορομίας, καθ' ὅτι πέπραχται, καὶ τίτα τὰ χρόνους ταῦτην μή δρθῶς  
ροῦνται λεγόμενα παρὰ τῷ τῆς Ἐκκλησίας τροφίμων.*

## THEODORI

### PRESBYTERI RHAITHUENSIS

*Præparatio quædam et exercitatio in ejus gratiam qui discere cupit, quomodo facta sit  
incarnatio divina, et quæ ab Ecclesiæ alumnis contra eos  
qui non recte de ea senserunt, dicta sunt.*

Interprete Francisco Turriano S. J.

(GALLAND. Vet. Patrum Biblioth. t. XIII, p. 21).

Absurdum arbitror, et recte quidem me arbitrari judico : est enim revera absurdum, si ii quidem qui ad tuendum mendacium Eutychètis et Dioscori conspirarunt, et contra veritatem militant, ita fortiter et vigilanter solam Ecclesiam Dei catholicam et apostolicam oppugnant, ut pueros suos, cum nondum expeditam habent linguam, antequam eant ad magistros et prima elementa didicerint, exacuere et instruere current, ut dicere et audire possint pro defensione dogmatis quod ipsi profitentur : nos vero ita desides sumus et languentes, ut nec hoc ipsum studeamus scire, quæ istorum sit contra Ecclesiam controversia ; et ex quibus initiiis ipsorum adversus nos exstitit bellum ; et qui sint eorum duces, a quibus cognominantur. Idcirco non est arbitrandum otiosum esse ponere in his studiis, neque, quia Dei gratia et benevolentia, in pace sunt res ecclesiasticae, et tranquillitate ac quiete fruimur, omni heresi de medio sublata et in suas latebras relegata, continuo nos inermes erimus et militiae rudes; ne bello derepente illato, si nudi et imparati reperiamur, ab impietate occidamur. Dum secundis ventis navigas, metue, inquit Gregorius Theologus, naufragium, et minus naufragium facies, adjutore usus meū Quare ut princeps apostolorum Petrus præcipit, simus semper parati ad

A "Ατοπὸν οἶμαι, καὶ καλῶς μὲν τοῦτο νενόμιμον καὶ γάρ ἔστιν δητῶς ἀτοπὸν, εἰ οὐτοὶ μὲν, οἱ Εὐτύχεις καὶ Διοσκήρου τῷψεύδει συνιστάμεναι, καὶ στρατευόμενοι κατὰ ἀληθείας, οὐτοὶ καρτεροὶ καὶ ἀγρύπνιοι πολεμοῦσι τὴν μόνην καθολικὴν καὶ ἀποστολικὴν τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαν· ὥστε καὶ τὰ παρὰ αὐτοὶς παιδία μήπω τρανωθείσης αὐτοὶς τῆς γλώσσης, πρὶν εἰς διδασκάλους φοιτήσαι, καὶ τὰ πρώτα εποιεία μαθεῖν, ἀκογὴν τε καὶ ἐμβιβάζειν, ὅπου λέγεν καὶ ἀκούειν δύναιντο ὑπὲρ τοῦ παρ' αὐτοῖς πρεσβυτερούμενου δύγματος, ἡμᾶς δὲ οὐτιας καταρρέμενον καὶ ἀναπεπτωκέναι, ὡς μηδὲ αὐτὸς τοῦτο σκοδάζειν εἰδέναι, τις ἡ διαφορὰ τούτων πρὸς τὴν Ἐκκλησίαν, καὶ ἐκ ποιῶν ἀρχῶν δὲ πρὸς τὴν Ἐκκλησίαν, καὶ ἐκ ποιῶν ἀρχῶν δὲ πρὸς τὴν Ἐκκλησίαν, καὶ συνέστηκε πόλεμος, τίνες τε καὶ οἱ γηγένεις αὐτῶν οὐτοὶ, ἀφ' ὧν ἔχουσι τὴν προσωνυμίαν. Λαὶ ταῦτα μὴ πάρεργον ἡγεῖσθαι ὀφείλομεν τὴν περὶ τοῦ σχολήν, μηδὲ, διτι Θεοῦ χάριτε καὶ εὐμανεῖτε εἰρηνεύει τὰ τῆς Ἐκκλησίας, ἐν γαλήνῃ τε καὶ ἀταράξῃ ἐσμὲν, πάσης αἰρέσεως ἐκποδῶν εἰς τοὺς ἑαυτοὺς φωλεοὺς κατακεκρυμμένης, ηδη καὶ ἡμεῖς δοῦλοι τίνες ὅμεν ἀπειροπόλεμοι· μήπως καὶ δρυὶς ἐνστάντος πολέμου, γυμνοὶ καὶ ἀπαράσκευοι εὑρεθῆτες ὑπὸ τῆς δυστεβείας ἀναιρεθῶμεν. "Εἰς ἡρίας πλεῖς, φοβήθητε τὸ νευάγιον, φησιν δὲ οὐδείς Γρηγόριος (5), καὶ ἡπτὸν νευαγήσαις, τῇ δεινῇ βοτιθῷ χρώμενος. Τούτουν κατὰ τὴν ἐντολὴν τοῦ κορ-